THƯ MỜI TỌA ĐÀM

DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2023 – TRIỂN VỌNG VÀ THÁCH THỨC

Kính gửi: ……………………………………………………………..

Theo “Báo cáo công khai dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 Chính phủ trình Quốc hội”,

thực hiện dự toán thu ngân sách 9 tháng đầu năm 2022 đạt 1.327,3 nghìn tỷ đồng, bằng 94%

dự toán, tăng 22% so cùng kỳ năm 2021. Nhiều đại biểu Quốc hội cho rằng thu ngân sách

năm 2022 ước vượt khá lớn so với dự toán thể hiện công tác dự báo còn bất cập, chưa bám

sát tình hình thực tế. Tương tự ở cấp trung ương, lập dự toán thu ngân sách địa phương cũng

có mức độ chênh lệch lớn giữa dự toán và quyết toán. Theo báo cáo Chỉ số công khai ngân

sách tỉnh (POBI) 2021, có 53/63 tỉnh có mức độ chênh lệch dự toán thu ngân sách trên 15%.

Việc xây dựng dự toán chưa sát với tình hình thực tế như vậy sẽ có ảnh hưởng như thế nào

tới thực hiện dự toán chi ngân sách và chính sách tài khoá là nội dung nhận được sự quan tâm

rất lớn của người dân, các cơ quan truyền thông và chuyên gia.

Nhằm tạo ra một diễn đàn để các bên liên quan như Bộ Tài chính, các tổ chức xã hội, các cơ

quan truyền thông và người dân có thể thảo luận, góp ý cho Dự thảo Dự toán NSNN năm

2023, Liên minh Minh bạch Ngân sách (BTAP) với sự chủ trì của Trung tâm Phát triển và

Hội nhập (CDI) và Trung tâm Nghiên cứu Kinh tế và Chiến lược Việt Nam (VESS) tổ chức

Toạ đàm “Dự toán Ngân sách nhà nước năm 2023 – Triển vọng và thách thức”.

● Thời gian: 13h30 - 16h30, Thứ năm, ngày 10 tháng 11 năm 2022

● Hình thức: Tọa đàm diễn ra trực tiếp tại Khách sạn Công Đoàn – Số 14 đường Trần

Bình Trọng, phường Trần Hưng Đạo, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội. Tọa đàm cũng được

phát sóng trực tiếp tại Fanpage Ngân sách Việt Nam.

Thay mặt Ban tổ chức, Trung tâm Phát triển và Hội nhập xin trân trọng kính mời Quý đại

biểu tham dự và đóng góp ý kiến tại Toạ đàm.

Sự tham dự của Quý vị là đóng góp quan trọng cho thành công của buổi công bố. Để thuận

tiện cho công tác tổ chức, xin vui lòng xác nhận tham dự trước 12:00h ngày 9 tháng 11 năm

2022 qua email: nhi.maithiyen@cdivietnam.org hoặc điện thoại: 0919.386.519.

Chúng tôi xin chân thành cảm ơn và rất hân hạnh được đón tiếp.

Trân trọng! Hà Nội, ngày 2 tháng 11 năm 2022

T/M BAN TỔ CHỨC

Nguyễn Quang Thương

Giám đốc điều hành Trung tâm Phát triển và Hội nhập

Cơ quan điều phối Liên minh BTAP

mailto:nhi.maithiyen@cdivietnam.org

CHƯƠNG TRÌNH TỌA ĐÀM (DỰ KIẾN)

Thời gian: Thứ năm, ngày 10 tháng 11 năm 2022

Địa điểm: Khách sạn Công Đoàn – Số 14 đường Trần Bình Trọng, phường Trần Hưng Đạo,

quận Hoàn Kiếm, Hà Nội

Thời gian Nội dung

13:00 – 13:30 Đăng ký đại biểu

Ban tổ chức

13:30 – 13:40 Giới thiệu khách mời và chương trình

Ban tổ chức

13:40 – 13:50 Phát biểu đặt vấn đề

Đại diện BTAP

13:50 – 14:20 Trình bày về Dự thảo Dự toán Ngân sách nhà nước năm 2023

Đại diện Vụ Ngân sách nhà nước, Bộ Tài chính

14:20 – 14:45 Góc nhìn của chuyên gia về dự toán Ngân sách nhà nước năm 2023

Ông Vũ Sỹ Cường, Phó Trưởng Bộ môn Phân tích chính sách tài chính,

Khoa Tài chính Công - Học viện Tài chính

14:45 – 15:00 Nghỉ giải lao

15:30 – 16:20 Thảo luận chung về Dự thảo dự toán Ngân sách nhà nước năm 2023

• Đại diện Vụ Ngân sách nhà nước, Bộ Tài chính

• TS. Bùi Đặng Dũng, Nguyên Phó chủ nhiệm, UB TCNS, Quốc

hội khoá XIV

• PGS.TS. Vũ Sỹ Cường, Chuyên gia tài chính công

• TS.  Nguyễn Minh Tân, Phó Vụ trưởng Vụ Tài chính ngân

sách, UB TCNS, Văn phòng Quốc hội

• Ông Nguyễn Quang Thương, Giám đốc điều hành CDI

Điều phối thảo luận:

PGS.TS. Nguyễn Đức Thành, Giám đốc VESS

16:20 – 16:30 Tóm tắt kết quả thảo luận và kết thúc

Đại diện BTC